1

EDITAL n.º 061/2021 – SESP-SEED

RESULTADO DE OFERTA DE VAGAS

O Presidente do Processo Seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com base no
item 15.2 do Edital 001/2021 SESP/SEED, DIVULGA resultado de oferta de vagas, conforme Edital
055/2021 e no Despacho nº 078/2022 – Comissão Especial  SEED,  nos Núcleos Regionais  de
Educação  aos  candidatos  suplentes  do  processo  seletivo  destinado  a  selecionar  militares
estaduais  da  reserva  remunerada  da  PMPR  voluntários,  para  compor  o  Corpo  de  Militares
Estaduais Inativos Voluntários – Programa de Colégios Cívico-Militares do Paraná (CMEIV – CC-
M),  nos  termosdeste  Edital,  na  forma  a  seguir.

1. NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO AMNORTE

1.1 Os candidatos relacionados neste item deixam de concorrer em seu município de inscrição, em
razão do aceite de oferta de vaga conforme item 15.2 do Edital 001/2021.

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE AMN
MUNICÍPIO DE QUADRO BARRAS

POSTO
/GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO
CCM

1SGT LAURO MARQUES MONITOR APUCARANA CCM ELIAS ABRAHÃO

2. NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO AMSUL

2.1 Os candidatos relacionados neste item não compareceram ou não aceitaram a oferta e por isso
permaneceram no município de inscrição aguardando vaga.

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE AMSUL
POSTO
/GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

SD1C IRINEU KONIK MONITOR ARAUCÁRIA

3. NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO APUCARANA

3.1 Os candidatos relacionados neste item não compareceram ou não aceitaram a oferta e por isso
permaneceram no município de inscrição aguardando vaga.

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA
POSTO
/GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

2SGT FABIANO BRITO DA SILVA
DIRETOR APUCARANA

SUBTEN JORGE LUIZ SCHMUKER MONITOR
APUCARANA

                                                                                   2
SUBTEN JOAO MARTINS DE SOUZA FILHO MONITOR

APUCARANA

SUBTEN VALDEMIR FIRMINO RAFAEL MONITOR
APUCARANA

4. NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

4.1 Os candidatos relacionados neste item deixam de concorrer em seu município de inscrição, em razão do
aceite de oferta de vaga conforme item 15.2 do Edital 001/2021.

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
MUNICÍPIO DE JATAIZINHO

POSTO
/GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO
CCM

CABO CARLOS ROBERTO
ANTUNES

MONITOR BANDEIRANTES CCM Adelia Antunes Lopes

4.2 Os candidatos relacionados neste item não compareceram ou não aceitaram a oferta e por isso
permaneceram no município de inscrição aguardando vaga.

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
POSTO
/GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

CAP HAROLDO ANTUNES LOPES DIRETOR
CORNELIO PROCOPIO

2 SGT CLAUDECI ANTONIO DOS SANTOS MONITOR
BANDIRANTES

5. NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE JACAREZINHO

5.1 Os candidatos relacionados neste item deixam de concorrer em seu município de inscrição, em razão do
aceite de oferta de vaga conforme item 15.2 do Edital 001/2021.

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

POSTO
/GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO
CCM

1 SGT JOÃO CARLOS DE SOUZA DIRETOR JACAREZINHO
CCM MORALINA ELEUTÉ-

RIO
SD1C VALDOMIRO CALOS DA

ROSA
MONITOR JACAREZINHO

CCM MORALINA ELEUTÉ-
RIO

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO
POSTO/
GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO
CCM

2 SGT AMARILDO DONIZETE
CARDOSO DA COSTA

MONITOR CARLÓPOLIS CCM JOÃO DA  ROCHA CHUEI-
RI

MUNICÍPIO DE CAMBARÁ

                                                                                   3
POSTO/
GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO
CCM

CABO ALVARO BENEDITO DA
SILVA

MONITOR JACAREZINHO CCM GENEROSO MARQUE

5.2 Os candidatos relacionados neste item não compareceram ou não aceitaram a oferta e por isso
permaneceram no município de inscrição aguardando vaga.

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
POSTO/
GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

CABO MARCO ANTONIO FERRERA MONITOR
CARLÓPOLIS

5.3 Desistiu da função para assumir outra para a qual estava classificado.
NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

POSTO/
GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

1 SGT JOÃO CARLSO DE SOUZA MONITOR
CARLÓPOLIS

6. NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE LONDRINA

6.1 Não compareceram ao NRE  ou não aceitaram a oferta e, por isso permaneceram no município de
inscrição abrindo mão da troca de município.

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE LONDRINA
POSTO/
GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

SD1C ANTONIO BINO DE OLIVEIRA MONITOR CAMBÉ

7. NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE MARINGÁ

7.1 Não compareceram ao NRE  ou não aceitaram a oferta e, por isso permaneceram no município de
inscrição abrindo mão da troca de município

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE  MARINGÁ
POSTO/
GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

3 SGT ADOLFO JUNIOR DE ANDRADE DIRETOR SARANDI

1 SGT GERALDO NEGRELLI DIRETOR SARANDI

2 SGT ABIMAEL ANTONIO DOS SANTOS DIRETOR MARINGÁ

                                                                                   4
1 SGT JOSÉ CORDEIRO MONITOR MARINGÁ

SD1C ERNANDES JOSÉ DO SANTOS MONITOR COLORADO

8. NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PARANAGUÁ

8.1 Os candidatos relacionados neste item deixam de concorrer em seu município de inscrição, em razão do
aceite de oferta de vaga conforme item 15.2 do Edital 001/2021.

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PARANAGUÁ
MUNICÍPIO DE GUARATUBA

POSTO
/GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO
CCM

CABO EDSON FREITAS DE LIMA MONITOR MATINHOS

CCM 29 de Abril

8.2 Não compareceram ao NRE  ou não aceitaram a oferta e, por isso permaneceram no município de
inscrição abrindo mão da troca de município

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE  PARANAGUÁ
POSTO/
GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

3 SGT ALEXANDRE PURCINO DIRETOR PARANAGUÁ

2 SGT SERGIO FERNADO KOSSIN DIRETOR PARANAGUÁ

SUBTEN EDALBERTO LOPES DIRETOR ANTONINA

9. NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PONTA GROSSA

9.1 Os candidatos relacionados neste item deixam de concorrer em seu município de inscrição, em razão do
aceite de oferta de vaga conforme item 15.2 do Edital 001/2021.

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PONTA GROSSA
MUNICÍPIO DE CASTRO

POSTO/
GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO
CCM

2 SGT FRANCISCO DE ASSIS
RUTES

DIRETOR PONTA GROSSA CCM NICOLAU HAMPF

CABO OSVALDO LUIZ LACERDA MONITOR PONTA GROSSA| CCM JOANA TORRES PEREIRA

9.2 Não compareceram ao NRE  ou não aceitaram a oferta e, por isso permaneceram no município de
inscrição abrindo mão da troca de município.

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE  PONTA GROSSA

                                                                                   5
POSTO/
GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

SUBTEN WALDEMAR GAIO FLORES DIRETOR PALMEIRA

10. NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE TOLEDO

10.1 Não compareceram ao NRE  ou não aceitaram a oferta e, por isso permaneceram no município de
inscrição abrindo mão da troca de município.

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE  PARANAGUÁ
POSTO/
GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO

2SGT GILBERTO AFONSO KOTZ DIRETOR PALOTINA

11. NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE UMUARAMA

11.1 Os candidatos relacionados neste item deixam de concorrer em seu município de inscrição, em razão
do aceite de oferta de vaga conforme item 15.2 do Edital 001/2021.

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE UMUARAMA
MUNICÍPIO DE DOURADINA

POSTO/
GRAD.

NOME FUNÇÃO MUNICÍPIO DE INSCRIÇÃO
CCM

2SGT AMARILDO MENDES DE
SOUZA

MONITOR UMUARAMA CCM DOURADINA

SD1C GERSON GOMES DE
SOUZA

MONITOR UMUARAMA CCM DOURADINA

12.  Os candidatos  que aceitaram a oferta de vaga constantes nesta relação tem inicio de suas atividades
em 05/05/2022 e têm a implantação das diárias condicionadas à apresentação dos pessoais e bancários e à
entrega de declaração de próprio punho de que não ocupa cargo, função ou emprego na administração di -
reta ou indireta das esferas federal, estadual e municipal, conforme item 2.2, alínea “f” do Edital 001/2021.

Curitiba, PR, 20 de maio de 2022.

    Assinado eletronicamente.

Ten-Cel QOPM Dalton Gean Perovano,
Presidente do Processo Seletivo.

	EDITAL n.º 061/2021 – SESP-SEED